No. of Printed Pages: 12

BSHF-101/FHS-1

### BDP/BCA/BTS

46396

# Term-End Examination December, 2010

# BSHF-101 : FOUNDATION COURSE IN HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

(Weightage 70%)

Note: All sections are compulsory. choice of questions is indicated at each section.

#### **SECTION-I**

Answer any two questions in about 500 words each:

1. Describe the main features of the post - industrial society.

- 20
- 2. Discuss the Renaissance in Europe. Was it merely a revival of ancient learning?
- 20
- 3. Compare and contrast the civil disobedience movement and the non co operation 20 movement.
- Describe the plight of orphaned, destitute and delingment children. Did the Juvenile 20
   Justice Act of 1986 take care of their plight.

## **SECTION - II**

Answer any four questions in about 250 words each:

5.	Discuss the Delor's report on education and values submitted to the U.N	12
6.	Discuss the different theories of social stratification.	12
7.	What do you understand by the term 'deindustrialisation' in the colonial context.	12
8.	Highlight the key issues in modern governance.	12
9.	What do you understand by the term 'digital - divide'? Explain.	12
10.	Discuss the different concerns debated in the context of review of the Indian constitution.	12
11.	What do you understand by the term 'planning'? Discuss.	12
12.	Write a brief note on the Modern Indian Painting.	12

## **SECTION - III**

13. Answer any two questions in about 100 words each:

6+6=12

- (a) Denotified Tribes
- (b) The meaning of Environment
- (c) Food Security
- (d) Disinvestment since 1991.

# बी.डी.पी./बी.सी.ए./बी.टी.एस. सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2010

## बी.एस.एच.एफ.-101 : मानविकी एवं सामाजिक विज्ञान में आधार पाठ्यक्रम

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

**नोट :** प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए:

उत्तर-औद्योगिक समाज की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- 20
- 2. यूरोप में पुनर्जागरण (रिनेसाँ) की चर्चा कीजिए। क्या यह प्राचीन अधिगम (learning) का मात्र पुन: प्रवर्तन 20 (revival) था?
- 3. सिवनय अवज्ञा आंदोलन और असहयोग आंदोलन की तुलना एवं इनके अंतर को स्पष्ट कीजिए। 20
- 4. अनाथ, निराश्रित और अपचारी बच्चों की दुर्दशा का वर्णन कीजिए। क्या किशोर न्याय अधिनयम (1986) में 20 इनकी दुर्दशा की देखरेख की गई?

### भाग - ख

**किन्हीं चार** प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए :

5.	शिक्षा एवं मूल्यों के संबंध में संयुक्त राष्ट्र (यू.एन.) के समक्ष प्रस्तुत डेलोर्स रिपोर्ट की चर्चा कीजिए।	12
6.	सामाजिक स्तरीकरण के विभिन्न सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।	12
7.	औपनिवेशिक-संदर्भ में अनौद्योगिकीकरण (deindustrialisation) शब्द से आप क्या समझते हैं?	12
8.	आधुनिक 'अभिशासन' (गवर्नेस) में सम्मिलित मुख्य मुद्दों पर प्रकाश डालिए।	12
9.	'अंकीय-विभाजन' (digital - divide) से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।	12
10.	भारतीय संविधान की समीक्षा के संदर्भ में चिंता के किन विभिन्न मुद्दों पर तर्क-वितर्क किया गया? चर्चा कीजिए।	12
11.	'नियोजन' से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।	12
12.	आधुनिक भारतीय चित्रकला पर संक्षेप में नोट लिखिए।	12

13. किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए :

6+6

- (a) अधिसूचना से रद्द (Denotified) जनजातियाँ
- (b) पर्यावरण का अर्थ
- (c) खाद्य सुरक्षा
- (d) वर्ष 1991 से विनिवेश

### BDP/BCA/BTS

# Term-End Examination

#### December, 2010

# FHS-1: FOUNDATION COURSE IN HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 (Weightage 70%) Note: Answer any two questions from DCQ and any four from MCQ. Q.No. 13 from SCQ is compulsory. Descriptive Category Questions (DCQ). Answer any two of the following questions in about 500 words each: 1. Discuss the important changes brought about by Renaissance in Europe. 20 What do you mean by Planning? How far has it helped in removing unemployment 2. 20 and poverty in India? What is policy of reservation? Discuss arguments in favour and against the policy of 3. 20 reservation. What is communalism? Discuss the main factors which give rise to communal tensions 4. 20 in India. Middle Category Questions (MCQ) Answer any four of the following questions in about 250 words each: 5. Give a brief account of the development of tools upto the iron age. 12 Discuss the factors responsible for the growth of Industrial Revolution in Europe. 6. 12

7.	Give a brief account of the mass movements launched by Gandhiji in India's struggle for freedom.	12
8.	What is meant by market failure? Discuss the major weakness of free market economy.	12
9.	What is regionalism? Is it an impediment to national unity in India?	12
10.	Discuss the main factors which influence the functioning of panchayati raj institutions in India.	12
11.	Discuss the phases of expansion of higher education in India.	12
12.	What is meant by ecological crisis? Discuss with examples.	12
	Short Category Questions (SCQ):	
13.	Write short notes on any two of the following in around 100 words each: 6+6=	
	(a) Urban revolution in Bronze age.	
	(b) Importance of Public sector in Indian economy.	
	(c) Preamble of the Indian constitution.	
	(d) Social position of Indian Women.	

# बी.डी.पी./बी.सी.ए./बी.टी.एस. सत्रांत परीक्षा दिसम्बर , 2010

## एफ.एच.एस.-1: मानविकी एवं सामाजिक विज्ञान में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का: 70%)

वर्णनात्मक श्रेणी प्रश्नों में से किन्हीं दो तथा मध्यम श्रेणी प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए। नोट : प्रश्न 13 अनिवार्य है।

#### वर्णनात्मक श्रेणी प्रश्न (DCQ). निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभगं 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : यूरोप में पुनर्जागरण द्वारा लाये गये महत्वपूर्ण परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए। 20 1. योजना से आपका क्या अभिप्राय है? भारत में इसने किस हद तक गरीबी तथा बेरोज़गारी दूर करने में मदद की 20 2. き? आरक्षण की नीति क्या है? आरक्षण नीति के पक्ष तथा विपक्ष में तर्कों पर चर्चा कीजिए। 20 3. सांप्रदायिकता क्या है? भारत में सांप्रदायिक तनाव को बढ़ानेवाले कुछ कारकों पर चर्चा कीजिए। 20 4. मध्यम श्रेणी प्रश्न (MCO) निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। लौह युग तक औजारो के विकास का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 12

12

यूरोप में औद्योगिक क्रांति के विकास में उत्तरदायी कारकों पर चर्चा कीजिए।

5.

6.

7.	भार	त के स्वतंत्रता संग्राम में गांधीजी द्वारा चलाये गये जन आंदोलनों का संक्षिप्त विवरण दीजिये।	12
8.	बाज़ कीर्र	गर की असफलता से आपका क्या अभिप्राय है? मुक्त बाजार अर्थव्यवस्था की मुख्य कमज़ोरियों पर च जिए।	त्रर्चा <sub>12</sub>
9.	क्षेत्र	वाद क्या है? क्या यह भारत में राष्ट्रीय एकता में एक बाधक तत्व है?	12
10.	भारत	न में पंचायती राज संस्थाओं के संचालन में प्रमुख प्रभावी कारकों पर चर्चा कीजिए।	12
11.	भारत	ा में उच्च शिक्षा के प्रसार के चरणों पर चर्चा कीजिए।	12
12.	पारि	स्थितिकी संकट से आपका क्या अभिप्राय है? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए।	12
	लघु	श्रेणी प्रश्न (SCQ) :	
13.	निम्न	लिखित में से <b>किन्हीं दो</b> पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :	5+6=12
	(a)	काँस्य युग में शहरी क्रांति	710-12
	(b)	भारतीय अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक क्षेत्र का महत्व	
	(c)	भारतीय संविधान की प्रस्तावना	
	(d)	भारतीय महिलाओं की सामाजिक स्थिति	